关于印发《湛江市坡头区人力资源和社会保障局
2021年度普法工作计划和普法责任清单》的通知

各股室、下属单位：
为进一步落实国家机关“谁执法谁普法”普法责任制，做好我局法治宣传教育工作，现将《湛江市坡头区人力资源和社会保障局2021年度普法工作计划和普法责任清单》印发给你们，请遵照执行。

附件：湛江市坡头区人力资源和社会保障局2021年度普法工作计划和普法责任清单

               湛江市坡头区人力资源和社会保障局
                              2021年5月5日

 (
1
)
附件
湛江市坡头区人力资源和社会保障局2021年度普法工作计划和普法责任清单

	宣传主题
	宣传内容
	活动方式
	责任股室（单位）

	一、党建宣传
	宣传党章和党内法规制度，学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记重要讲话精神，特别是习近平总书记对广东重要讲话和重要指示批示精神、在党史学习教育动员大会上的重要讲话精神、关于全面从严治党的一系列重要论述。
	“三会一课”、党组会、党组中心组学习会、开展“我为群众办实事”实践活动、党史学习教育等
	办公室牵头，各股室、下属单位积极配合

	二、法治专题
	学习宣传《中华人民共和国民法典》《就业促进法》《劳动合同法》。
	党组中心组学习会、干部职工大会、宣传栏等。
	办公室牵头，就业中心、监察大队积极配合

	学习宣传习近平法治思想，党中央关于《法治中国建设规划（2020—2025年）》《法治社会建设实施纲要（2020—2025年）》，深入学习宣传和贯彻实施宪法专题活动，习近平总书记关于优化营商环境的重要论述精神。
	专题会、电子屏、宣传栏等。
	办公室牵头，各股室、下属单位积极配合

	在技工院校持续宣传宪法和人社领域政策法规。
	法律法规入校园。
	培训股

	以宪法学习宣传教育为重点，集中组织开展宪法和人社政策法规宣传活动。
	为群众提供现场咨询服务
	各股室、下属单位

	组织年度学法考试和旁听庭审活动。
	网上学法考试。
	办公室牵头，各股室、下属单位积极配合

	三、就业创业
	宣传落实3.0版促进就业十九条等一系列配套政策；职业指导下基层、线下就业服务专项活动。
	政策讲座培训、政策进企业、印发宣传资料。
	就业中心、培训股牵头，工伤股、劳动监察等积极配合

	宣传“粤菜师傅”“广东技工”“南粤家政”三项工程、“农村电商”。
	政策讲座培训、政策进企业、印发宣传资料。
	就业中心、培训股

	南粤春暖“稳岗留工”“就业促进月”，高校毕业生就业服务等就业创业活动，同时送法律和政策法规进招聘会。
	政策讲座培训、政策进企业、印发宣传资料。
	就业中心、培训股

	学习宣传习近平总书记对职业教育工作指示、职业教育高质量发展若干政策措施。
	政策讲座培训、政策进企业、印发宣传资料。
	培训股

	四、社会保险
	学习宣传完善企业职工基本养老保险制度、失业保险省级统筹政策。
	政策讲座培训、政策进企业
	养老股、社保局

	工伤保险法规政策宣传。
	工伤预防、政策讲座培训，工伤预防进企业，印刷宣传资料，挂横幅宣传。
	工伤股、社保局

	学习宣传城乡居民养老保险基本政策、被征地农民养老保障政策。
	政务网站发布；发新闻通稿。
	养老股、社保局

	五、人事人才
	宣传“三支一扶”计划招募内容、流程等。
	[bookmark: _GoBack]政务网站
	就业中心

	开展紧缺人才引进和高校毕业生就业服务。
	政务网站
	专技股、就业中心

	事业单位公开招聘内容、流程等。
	政务网站
	事业股

	六、劳动关系
	劳动者权益保护法律法规，加强新就业形态权益保障、企业薪酬分配、开展劳动关系“和谐同行”能力提升三年行动等。
	发新闻通稿、企业、工地、社区等实地宣传。
	劳动监察大队、仲裁股

	《保障农民工工资支付条例》专项主题宣传。
	政务网站发布、企业、工地等实地宣传。
	劳动监察大队

	根治欠薪行动。
	政务网站发布、企业、工地等实地宣传。
	劳动监察大队

	七、行风建设
	业务技能练兵比武活动。
	政务网站发布；开展宣传活动。
	办公室牵头，各股室、下属单位积极配合

	人社服务快办行动。
	政务网站发布、主流媒体宣传。
	办公室牵头，各股室、下属单位积极配合